ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 марта 2021 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Шишкова Н.А., 

при секретаре Забидаровой М.М.,

с участием

государственного обвинителя помощника Узловского межрайонного прокурора Шевченко А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Лобастова Д.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и со ст. 80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

ФИО1, 

<

данные изъяты>, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 16 марта 2018 года обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная взыскания с 16 марта 2018 года и до совершеннолетия ребенка.

25 января 2019 года в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области возбуждено исполнительное производство №-№ о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8. 

23 сентября 2020 года ФИО6 согласно копии свидетельства о заключении брака I-БО № от ДД.ММ.ГГГГ, заключила брак с ФИО7 с присвоением ей фамилии «ФИО15».

ФИО1, согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 15 октября 2020 года, вступившему в законную силу 27 октября 2020 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившегося в неуплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8, в нарушение решение суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин, за совершение которого ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов, которое не отбыто ФИО1.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

Постановление о назначении административного наказания в отношении ФИО1 не исполнено. Учитывая положения, содержащиеся в ст. 4.6 КоАП РФ следует, что он по состоянию на 26 января 2021 года считается подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, имея возможность трудиться, зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов и будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившегося в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8, имея нерегулярные доходы за оказание мелких бытовых услуг по ремонту частным лицам, и стремясь все полученные доходы, расходовать на личные нужды, в нарушение решения суда, неоднократно, без уважительных причин, из корыстных побуждений в период с 27 октября 2020 года по 26 января 2021 года включительно регулярной добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 не оказывал, выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно - не производил, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам, в государственное учреждение Тульской области «ЦЗН г. Узловая» по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на регистрационный учет в указанном учреждении для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных выплат, за указанный период времени не обращался, иных мер к получению официального дохода не предпринимал.

Его поведение свидетельствует об упорном и стойком нежелании исполнять решение суда по выплате алиментов.

В результате умышленной неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8, совершенной неоднократно, согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области от 27 января 2021 года о расчете задолженности по алиментам у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 27 октября 2020 года по 26 января 2021 года включительно в размере 37 154 рубля 31 копейка.

В судебном заседании ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал в полном объеме, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вместе с тем, из показаний ФИО1, данных в ходе дознания, оглашенных в судебном заседании и отраженных в т. 1 на л.д. 126-130, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что с января 2007 года до июня 2007 года проживал совместно и состоял в браке до середины марта 2010 года с ФИО6, во время которого у них родилась дочь ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Им ранее было установлено отцовство, отцовство не оспаривал. Вопрос о встречах с ФИО16 им не решался в органах опеки и в суде. 

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района от 16 марта 2018 года обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО8 в пользу ФИО6 в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно до совершеннолетия ребенка. Постановление о возбуждении исполнительного производства не обжаловал. 

В рамках исполнительного производства судебный пристав-исполнитель ОСП г. Узловая информировала его о размере задолженности по алиментам и о необходимости сообщить о трудоустройстве официально или встать на учет в ЦЗН по г. Узловая, также предупреждала о возможности наступления уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов. В ЦЗН по г. Узловая за содействием в трудоустройстве не обращался. Алименты на содержание ФИО8 не перечислял с февраля 2019 года. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района от 15 октября 2020 года был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов на содержание ФИО8 с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 80 часов, которое не отбыл. Понимает, что по состоянию на 26 января 2021 года считается подвергнутым административному наказанию. Был направлен приставом для отбывания административного наказания в МБУ «УГХ» г. Узловая, но к работе не приступил.

Живет за счет случайных заработков. Оказывает мелкие бытовые услуги частным лицам по ремонту. В среднем доход имеет ежемесячно в пределах 3-4 тысячи рублей. Самостоятельных выплат алиментов от неофициального заработка на содержание ФИО8 не производил. 

Родительских прав в отношении ФИО8 не лишен и не ограничен в них, в отношении дочери должного интереса не проявляет, успехами и здоровьем не интересуется, воспитанием не занимается, не видится и не общается с ней несколько лет. Договоренности об оказании какой-либо помощи или услуг взамен уплаты денежных средств на содержание ФИО8 с ФИО9 не было.

Ранее к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ не привлекался. 

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя от 27 января 2021 года долг по алиментам на содержание ФИО8 в пользу ФИО9Г. в период с 27 октября 2020 года по 26 января 2021 года включительно составляет 37 154 рубля 31 копейка.

С периодом образования и суммой долга по алиментам согласен. Знает, что долг по алиментам был рассчитан с учетом среднего российского заработка, поскольку не представил в обязательном порядке приставу сведения о доходе, с учетом сведений из службы государственной статистики по Тульской области о среднемесячной номинальной начисленной заработной плате по России. 

После оглашения показаний, данных в ходе дознания, ФИО1 пояснил, что они записаны верно, и их поддерживает.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО8 - ФИО9Г., данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 97-100, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что с января 2007 года до июня 2007 года проживала и состояла в браке до середины марта 2010 года с ФИО1. После расторжения брака с ФИО1 в сентябре 2020 года вышла замуж и ей была присвоена фамилия «ФИО15». От брака с ФИО1 имеют несовершеннолетнюю дочь ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая зарегистрирована и фактически проживает с ней, ее супругом ФИО7. Отцовство в отношении дочери ФИО8, ФИО1 не оспаривал. 

На основании судебного приказа от марта 2018 года ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 в ее пользу в размере 1/4 части его заработка ежемесячно, начиная с середины марта 2018 года и до совершеннолетия ребенка. Исполнительный документ предъявила в ОСП г. Узловая для принудительного исполнения. В отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство. ФИО1 не лишен родительских прав в отношении ФИО8 и не ограничен в них по решению суда. Должного интереса ФИО1 не проявляет, успехами и здоровьем не интересуется, воспитанием не занимается, и не общается несколько лет. Определенной договоренности об оказании какой-либо помощи или услуг взамен уплаты алиментов с ФИО1 у нее не было.

Денежные средства в должном объеме с установленной судом периодичностью на содержание ФИО8, ФИО1 не выплачивал с февраля 2019 года. В результате чего, ФИО1, согласно постановлению Узловского городского суда от 15 октября 2020 года был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 в нарушение решение суда, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 80 часов, которое ФИО1 не отбыл.

Впоследствии к погашению задолженности по алиментам и текущим платежам в должном объеме и с периодичностью, установленном судом, ФИО1 не приступил с 27 октября 2020 года. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО8 у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 27 октября 2020 года по 26 января 2021 включительно в размере 37 154 рубля 31 копейка. Данная сумма для ее семьи является значительной.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 103-106, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в базе данных ФИО1 в период с 27 октября 2020 года по настоящее время в центр занятости населения г. Узловая за содействием в трудоустройстве не обращался, на учете в качестве безработного не регистрировался, направлений на работу и пособие по безработице не получал. В базе данных центра занятости населения г. Узловая с 27 октября 2020 года по настоящее время имеются более 1400 вакансий в различных организациях и предприятиях, в том числе, не требующие специального образования и навыков. Несмотря на режим повышенной готовности, введенной в Тульской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, у граждан имелась возможность обратиться в центр занятости населения г. Узловая для содействия в трудоустройстве. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 107-110, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что на принудительном исполнении в ОСП г. Узловая и Узловского района УФССП России по Тульской области находится исполнительное производство от 25 января 2019 года на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 16 марта 2018 года, согласно которому ФИО1, обязан к уплате алиментов на содержание н/л ребенка - ФИО8 в пользу ФИО14 ФИО17 в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 16 марта 2018 года и до совершеннолетия ребенка. Судебное решение и постановление о возбуждении исполнительного производства ФИО1 не обжаловались.

С целью исполнения требований были направлены запросы в банки, МРЭО ГИБДД и регистрирующие органы. Согласно ответам из вышеуказанных органов недвижимое имущество, автотранспорт за ФИО1 не зарегистрированы. На банковские счета наложен арест с целью списания денежных средств и перечисления взыскателю. Имущество, подлежащее описи, аресту и реализации, у ФИО1 отсутствует.

ФИО1 в рамках исполнительного производства разъяснялось, что он обязан к уплате алиментов, что должен работать и выплачивать алименты ежемесячно. Должник был предупрежден, что в случае уклонения от уплаты алиментов может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ. Но с февраля 2019 года добровольной материальной помощи на содержание н/л ребенка ФИО8 не оказывал, алименты с установленной судом периодичностью и в должном размере не выплачивал. В Центр занятости населения по г. Узловая не обращался, не сообщил, что трудоустроился.

В результате чего ФИО1, согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 15 октября 2020 года подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к 80 часам обязательных работ, которые им не отбыты. По состоянию на 26 января 2021 года считается подвергнутым административному наказанию.

ФИО1, имея возможность трудиться, зная о возложенной на него судом обязанности по выплате алиментов, и будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 27 октября 2020 года по 26 января 2021 года в нарушение решения суда, неоднократно, из корыстных побуждений, сознательно при отсутствии уважительных причин, умышленно, регулярной добровольной помощи на содержание н/л ребенка ФИО8 не оказывал, выплаты текущих алиментных платежей в установленном судом размере и с установленной судом периодичностью – ежемесячно - не производил, а также не погашал образовавшуюся задолженность по алиментам, в ГУ Тульской области «ЦЗН г. Узловая» по поводу содействия в трудоустройстве и с целью постановки на регистрационный учет для получения пособия в качестве безработного, из которого возможно осуществление алиментных выплат, за указанный период времени не обращался, иных мер к получению официального дохода не предпринимал. Имея нерегулярные доходы за оказание мелких бытовых услуг частным лицам по ремонту, все полученные доходы расходовал на личные нужды. В период режима повышенной готовности, введенной в Тульской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, у граждан была возможность обратиться в центр занятости населения г. Узловая для содействия в трудоустройстве. Данные обстоятельства свидетельствуют об упорном и стойком нежелании ФИО1 исполнять решение суда по выплате алиментов на содержание н/л ребенка.

В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание н/л ребенка ФИО8 у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 27 октября 2020 года по 26 января 2021 года включительно в размере 37 154 рубля 31 копейка. 

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности подсудимого ФИО1 являются:

- копия судебного приказа мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 16 марта 2018 года, согласно которому, ФИО1 обязан к уплате алиментов на содержание н/л ребенка ФИО8 в пользу ФИО6 в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная взыскания с 16 марта 2018 года и до совершеннолетия ребенка (т. 1 л.д. 14),

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что ФИО1, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО8 в пользу ФИО6 в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная взыскания с 16 марта 2018 года и до совершеннолетия ребенка, возбуждено исполнительное производство (т. 1 л.д. 15-17),

- копия свидетельства о рождении (серия № № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому, отцом ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ФИО1 (т. 1 л.д. 82),

- копия свидетельства о заключении брака (№ от ДД.ММ.ГГГГ), из которого усматривается, что ФИО6 заключила брак с ФИО7 и ей присвоена фамилия «ФИО15» (т. 1 л.д. 81),

- постановление о расчете задолженности по алиментам, согласно которому, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам на содержание ФИО8 за период с 27 октября 2020 года по 26 января 2021 года включительно в размере 37 154 рубля 31 копейка (т. 1 л.д. 65-66),

- справка ГУ Тульской области «Центр занятости населения г. Узловая», из которой следует, что ФИО1 за период с 27 октября 2020 года по 27 января 2021 года в ЦЗН не обращался (т. 1 л.д. 35-36),

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 15 октября 2020 года, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов (т. 1 л.д. 56),

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 44 Узловского судебного района Тульской области от 15 октября 2020 года, из которого усматривается, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов, возбуждено исполнительное производство (т. 1 л.д. 57-58),

- справка ОСП г. Узловая и Узловского района, согласно которой, ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком 80 часов не отбыл, к отбыванию наказания не приступал (т. 1 л.д. 55),

- копия трудовой книжки на имя ФИО1 (№ №), из которой следует, что в период с 21 августа 2010 года по настоящее время записи об официальном трудоустройстве отсутствуют (т. 1 л.д. 152-154).

Проверив представленные доказательства путём их сопоставления между собой, суд приходит к выводу о том, что каждое из вышеприведённых доказательств, представленных сторонами, является относимым, допустимым, и достоверным.

Анализируя представленные сторонами и добытые в судебном заседании доказательства, суд считает возможным в основу доказательств виновности ФИО1 положить: показания ФИО1, данные в ходе дознания, отраженные в т. 1 л.д. 126-130; показания законного представителя н/л потерпевшей ФИО3 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данные в ходе дознания и отраженные в т. 1 на л.д. 97-100, 103-106, 107-110, как наиболее достоверные и логически выдержанные.

Данные показания ФИО1, законного представителя н/л потерпевшей ФИО3 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, полученные в соответствии с требованиями норм уголовно - процессуального закона, согласуются: с копией судебного приказа (т. 1 л.д. 14), копиями постановлений о возбуждении исполнительного производства (т. 1 л.д. 15-17, 57-58), копией постановления по делу об административном правонарушении (т. 1 л.д. 56), копией свидетельства о рождении (т. 1 л.д. 82), копией свидетельства о заключении брака (т. 1 л.д. 81), постановлением о расчете задолженности (т. 1 л.д. 65-66), справками (т. 1 л.д. 35-36, 55), копией трудовой книжки (т. 1 л.д. 152-154).

Согласно материалам дела, допрос ФИО1 на стадии дознания (т. 1 л.д. 126-130) проводился с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, показания в качестве подозреваемого подсудимый давал после разъяснения ему конституционного права не свидетельствовать против себя, в присутствии адвоката, то есть в условиях, исключающих возможность оказания давления и самооговора, протокол допроса подписан без каких - либо замечаний по нарушению процедуры проведения и его содержанию.

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе дознания (т. 1 л.д. 126-130), являются последовательными и логичными, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Оснований не доверять этим показаниям ФИО1, считать их самооговором, у суда не имеется. Поэтому суд признает данные показания допустимыми и достоверными доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого со стороны законного представителя н/л потерпевшей ФИО3 и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, судом не установлено.

Данные обстоятельства подсудимый ФИО1 в судебном заседании не оспаривал.

При установленных обстоятельствах суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления; отсутствие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд признает признание вины.

При этом, оснований для признания смягчающим обстоятельством на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, не имеется, поскольку преступление совершено в условиях очевидности и изобличен был ФИО1 совокупностью доказательств, а поэтому только признания вины подсудимым недостаточно для признания данного обстоятельства активным способствованием расследованию преступления и смягчающим наказание обстоятельством.

Суд, также учитывает отсутствие у подсудимого ФИО1 отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ.

<

данные изъяты>

Указанное заключение экспертов суд признает обоснованным и достоверным, поскольку выводы экспертной комиссии нашли свое подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется. 

В судебном заседании поведение ФИО1 адекватно происходящему, он дает последовательные ответы на поставленные вопросы, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. 

Принимая во внимание изложенное, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. ст. 97 - 104 УК РФ, ФИО1 не нуждается.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО1: 

<

данные изъяты>. 

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом всех обстоятельств и принимая во внимание обстоятельства совершения преступления; обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого; данные о личности подсудимого; условия его жизни; его отношение к содеянному; характер и степень общественной опасности совершенного преступления; имущественное положение подсудимого; является трудоспособным, суд находит возможным его исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает подсудимому ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде исправительных работ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев с ежемесячным удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А. Приговор вступил в законную силу 06.04.2021 .